
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-201627766

COMUNE DI MOLFETTA
Procedura di verifica di assoggettabilità a VAS.

II Responsabile del Procedimento

Vista:

la Legge Regionale 14 dicembre 2012, n. 44 recante “Disciplina Regionale in materia di Valutazione Am-
bientale Strategica”, come modificata e integrata dalla Legge Regionale 12 febbraio 2014, n. 4;

il Regolamento Regionale 09 ottobre 2013, n. 18 denominato “Regolamento di attuazione della legge 
regionale 14 dicembre 2012, n. 44 (Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale strategica), con-
cernente piani e programmi urbanistici comunali”, pubblicato sul BURP n. 134;

la Determinazione Dirigenziale n. 523 del 24 aprile 2014 con la quale è stato adottato l’"Atto organizzativo 
interno di assetto delle competenze in materia di VAS” che individua l’Autorità Competente in materia di VAS 
per l’espletamento dei procedimenti di verifica di assoggettabilità a VAS per i piani e programmi approvati in 
via definitiva dai comuni come di seguita:

Autorità Procedente:
Comune di Molfetta. Settore Territorio - Ufficio Pianificazione Urbanistica. 
Dirigente Ing. Alessandro Binetti dal 01.08.2014
Via Martiri di Via Fani - 70056 Molfetta. pec: urbanistica@cert.comune.molfetta.ba.it

Autorità Competente:
Comune di Molfetta. Settore Territorio - Ufficio R.d.P. della Commissione Locale Paesaggio. Via Martiri di 

Via Fani - 70056 Molfetta. pec: urbanistica@cert.comune.molfetta.ba.it

Preso atto che:
-	 con istanza prot. n. 43611 del 24/07/2012 è stato presentato da parte del Consorzio del Comparto n. 5 di 

P.R.G.C. il “P.U.E. del Comparto 5 sub Comparto B del P.R.G.C. — Variante”;
-	 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 15/10/2012  avente ad oggetto : “P.U.E. del Comparto 5 

sub Comparto B del P.R.G.C. - Variante”, esecutiva come per legge, è stato adottato il Piano di Lottizzazio-
ne, di iniziativa privata in oggetto indicato predisposto dal Settore Territorio e composto dagli elaborati di 
seguito elencati:
•	Elab. 5.A — Relazione tecnica di variante
•	Elab.5. B —Norme Tecniche di Attuazione
•	Elab.5. C — Relazione geologica geomorfologia idrogeologica e geotecnica
•	Elab.5. D — Relazione Paesaggistica
•	TAV. 5.1 — Stralci PRGC: progetto generale (Tav. D07) con inserimento del PUE Zone omogenee (Tav. D05)
•	TAV. 5.2 — Rilevazione servizi esistenti
•	TAV. 5.3 — Stralci catastali e visure catastali
•	TAV. 5.4 — Confini di comparto su catastale
•	TAV. 5.5 — Ripartizione in sub comparti
•	TAV. 5.6 — Edilizia esistente ed aree stralciate — edifici da demolire
•	TAV. 5.7 — Sistemazione urbanistica — scheda urbanistica
•	TAV. 5.7.1 — Sistemazione urbanistica — Scheda urbanistica - Tavola comparativa
•	TAV. 5.8 —Aree fondiarie
•	TAV. 5.9 — Aree da cedere per urbanizzazioni primarie e secondarie
•	TAV. 5.10 — Sistemazione urbanistica — Scheda urbanistica



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-2016 27767

•	TAV. 5.11.A — Tipi edilizi sub Comparto B
•	TAV. 11.B — Tipi edilizi sub Comparto B.

-	 Con deliberazione di G.C. n. 30 del 29.01.2014, dato atto che la adozione dello strumento urbanistico in 
oggetto rientra nell’ambito di applicazione del comma 4 dell’articolo 3 della L.R. 44/2012 e, pertanto, ne-
cessita di Verifica di assoggettabilità a VAS di cui all’art. 8 della L.R. 44/2012, è stata formalizzata la proposta 
di piano comprendente il Rapporto preliminare di verifica.

-	 con nota prot. 45075 del 07/07/2014 è stata trasmessa all’Autorità. Competente in materia di VAS la documen-
tazione richiamata all’articolo 8, comma 1, della L.R. 44/2012 ai fini della Verifica di Assoggettabilità a VAS.

Dato atto che:
l’Autorità Competente, avvalendosi della Commissione Locale per il Paesaggio, riunitasi in data 15/07/2014, 

giusto verbale che si allega al presente provvedimento, ha individuato i soggetti competenti in materia am-
bientale e gli enti territoriali interessati, tenendo conto dell’elenco proposto dall’Autorità Procedente, ha ve-
rificato la completezza della documentazione trasmessa ed ha avviato la consultazione con note prot. 47590 
del 17/07/2014 e seguenti trasmesse a mezzo pec. La documentazione relativa al Piano è stata pubblicata sul 
sito web istituzionale all’indirizzo http://www.sportellounicomolfetta.it sezione piani e programmi;

i soggetti ed Enti consultati sono i seguenti:
•	REGIONE PUGLIA — Servizio Ecologia
•	REGIONE PUGLIA — Ufficio Sismico e Geologico
•	REGIONE PUGLIA — Servizio Beni Culturali
•	REGIONE PUGLIA — Area di Coordinamento Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza am-

bientale e per l’attuazione delle opere pubbliche
•	REGIONE PUGLIA — Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica
•	REGIONE PUGLIA — Servizio Urbanistica
•	REGIONE PUGLIA — Area di Coordinamento Politiche per la mobilità e qualità urbana
•	REGIONE PUGLIA — Servizio Assetto del Territorio
•	REGIONE PUGLIA — Servizio Lavori Pubblici
•	REGIONE PUGLIA — Servizio Risorse Naturali
•	REGIONE PUGLIA — Servizio Tutela delle Acque
•	REGIONE PUGLIA — Servizio Programmazione sociale ed integrazione socio-sanitaria
•	ARPA Puglia
•	Autorità di Bacino della Puglia
•	Direzione Generale per i beni culturali e paesaggistici della Puglia
•	Soprintendenza per i beni archeologici della Puglia
•	Archivio di Stato di Bari
•	Acquedotto pugliese s.p.a.
•	Provincia di Bari-Servizio Ambiente
•	ASL della Provincia di Bari

Rilevato che entro i termini previsti sono pervenuti i seguenti contributi che si allegano in copia al presen-
te provvedimento:
-	 Autorità Idrica Pugliese, nota prot. n. 50365 del 30/07/2014 con cui si comunica quanto segue:

•	che l’intervento in oggetto deve essere verificata la compatibilità con le infrastrutture interessate, esi-
stenti e/o previste, del Servizio Idrico Integrato regionale;

-	 REGIONE PUGLIA — Servizio Foreste, nota prot. n. 53910 del 20/08/2014 di cui si comunica quanto segue:
•	che la zona interessata dalla variante non risulta ubicata all’interno delle aree soggette al vincolo per 

scopi idrogeologici ai sensi dell’art. 1 del R.D.L. n. 3267/23, per cui tali lavori non necessitano di nulla osta 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-201627768

forestale da parte di questo Ufficio.
•	Inoltre, considerando che dalla visione degli atti sul link da Voi indicato, non risultano tagli di piante d’in-

teresse forestale.
-	 Provincia di Bari-Servizio Ambiente, nota prot. n. 56576 del 02/09/2014 di cui si comunica quanto segue:

•	azioni si salvaguardia del corridoio ecologico rappresentato dalla adiacente Lama — Martina e relative 
connessioni delle biocenosi mare-lama;

•	previsione di una fascia tampone, composta da vegetazione del sistema arboreo e del sistema arbustivo 
che accolga specie autoctone non alimentari, a formare dei filari fitti, minimo binari, nell’area di transizio-
ne fra insediamento del Piano in esame e futura nuova frontiera dell’habitat agro-ecologico;

•	ricostituzione di uno stato vegetazionale composto da un prevalente sistema arboreo ed arbustivo che ac-
colga specie autoctone non alimentari da insediare in modo diffuso nelle aree a verde, pubblico e privato, 
dell’insediamento del PDL;

•	recupero delle tracce e dei segni della pietra — muretti, cordoli, delimitazioni, ecc. — con previsione di 
delimitazioni delle aree a verde relative sia all’insediamento edilizio ed agli spazi comuni, come da proget-
to, con pietra a secco a costituire le demolizioni di aiuole, aree a verde, fioriere, viabilità, ecc.

-	 Soprintendenza per i beni archeologici della Puglia, nota prot. n. 61897 del 25/09/2014 di cui si comunica 
quanto segue:

• che l’area interessata dal piano urbanistico esecutivo non è sottoposta a vincolo archeologico e non 
risulta di interesse archeologico.
-	 Visto il verbale della Commissione Locale per il Paesaggio del 03/09/2014 il cui estratto si allega in copia a 

farne parte integrante e sostanziale che così conclude:
“In data 17/07/2014 con lettera con prot. comunale 47590 si è avviata la consultazione dei soggetti 

istituzionali competenti in materia ambientale il cui elenco è indicato nel verbale di codesta Commissione 
del 15/07/2014.

Essendo trascorsi i trenta giorni previsto dall’art. 8 comma 2 della Legge Regionale n. 44/2012, si prende 
atto dei riscontri pervenuti, come di seguito:

Autorità idrica Pugliese, PEC con numero di protocollo comunale 0050365 del 30/07/2014;
Regione Puglia — Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Servizio Foreste, protocollo comunale n. 53910 

del 20/08/2014;
Provincia di Bari — Servizio Ambiente, Protezione Civile e Polizia Provinciale, PEC con numero di proto-

collo comunale 0056576 del 03/09/2014.
La Commissione si riserva l’approfondimento delle osservazioni pervenute ad altra seduta”.

-	 Preso atto che, successivamente, con nota prot. 24676 del 05/05/2016 è stata trasmessa dall’AutoritàProc-
edente documentazione contenente gli elaborati aggiornati alle prescrizioni della Regione Puglia formulate 
con Delibera di Giunta Regionale n. 1649 del 29/07/2015, che hanno già ottenuto attestazione di coerenza 
con nota regionale prot. n. 371 del 18/1/2016 pure allegata:

TAV. A 	 Relazione tecnica di variante (elab.aggiornato a marzo 2016)
TAV. B 	 Norme Tecnica Attuazione (elab.aggiornato a marzo 2016)
TAV. C 	 Relazione geologica geomorfologia idrogeologica e geotecnica (elab. adottato ottobre 2012)
TAV. C 1	 Compatibilità del Piana con le N.T.A. del PAI (elab. adottato ottobre 2012)
TAV. C 2	 Compatibilità del Piano con le N.T.A. del PAI (elab.aggiornato a marzo 2016)
TAV. D	 Relazione Paesaggistica (elab. adottato ottobre 2012)
TAV. 5.1	 Stralci PRGC: progetto generale (Tav. D07) con inserimento del PUE — Zone omogenee (Tav. D05 

(elab. adottato ottobre 2012)
TAV. 5.2	 Rilevazione servizi esistenti (elab. adottato ottobre 2012)
TAV. 5.3	  Stralci catastali e visure catastali (elab. adottato ottobre 2012)



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-2016 27769

TAV. 5.4	 Confini di comparto su catastale (elab. adottato ottobre 2012)
TAV. 5.5	 Ripartizione in sub comparti (elab. adottato ottobre 2012)
TAV. 5.6	 Edilizia esistente ed aree stralciate — edifici da demolire (elab. adottato ottobre 2012)
TAV. 5.7	 Sistemazione urbanistica — scheda urbanistica (elab.aggiornato a marzo 2016)
TAV. 5.7.1	 Sistemazione urbanistica — Scheda urbanistica - Tavola comparativa (elab.aggiomato a marzo 

2016)
TAV. 5.8	 Aree fondiarie (elab.aggiornato a marzo 2016)
TAV. 5.9	 Aree da cedere per urbanizzazioni primarie e secondarie (elab.aggiornato a marzo 2016)
TAV. 5.10	 Planovolumetrico (elab.aggiornato a marzo 2016)
TAV. 5.11A	Tipi edilizi sub Comparto B (elab.aggiornato a marzo 2016)
TAV. 11.B	 Tipi edilizi sub Comparto B (elab.aggiornato a marzo 2016)
TAV. 11.0	 Tipi edilizi sub Comparto B (elab.aggiornato a marzo 2016).

Visto:
il verbale conclusivo della Commissione Locale per il Paesaggio del 12/05/2016 il cui estratto si allega in 

copia a fame parte integrante e sostanziale che così conclude:
“- Visto il nostro verbale deL 12.05.2016;
- vista la nota prot. A00145 del 18.01.2016 n. 371 del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere 

Pubbliche e Paesaggio, Sezione Assetto del Territorio,
si ribadisce già quanto indicato con il nostro parere, ritenendo che il Piano non sia assoggettabile a VAS, 

prescrivendo tutte le osservazioni pervenute dai vari Enti.”

per tutto quanto sopra

DECRETA

1.	 di non assoggettare a Valutazione Ambientale Strategica il “P.U.E. del Comparto 5 sub Comparto B del 
P.R.G.C. — Variante”.

2.	 di stabilire che i contributi pervenuti dai soggetti consultati ed i verbali della Commissione Locale per il 
Paesaggio facciano parte integrante e sostanziale del presente atto a valere come prescrizioni operative 
per l’esecuzione del  Piano:

3.	 dare atto che il Piano ha ottenuto parere di Compatibilità Paesaggistica ai sensi dell’art. 5.03 delle N.T.A del 
PUTT/p con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1649 del 29/07/2014 e che ai sensi dell’art. 106 comma 
1 delle N.T.A. del P.P.T.R. approvato con D.G.R. n. 176 del 16 febbraio 2015, gli eventuali ulteriori provvedi-
menti rimangono disciplinati dalle norme del PUTT/P.

DISPONE

di provvedere, ai sensi dell’articolo 8, comma 5, della Legge Regionale n. 44/2012 e s.m.i. alla pubblica-
zione integrale all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo http:// www.comune.
molfetta.ba.it, sezione: “Amministrazione Trasparente - Pianificazione  e Governo del Territorio”, nonché per 
estratto sul BUR Puglia

Molfetta, 31/05/2016

l’Autorità Competente
Il R. d. P. della Commissione locale per il Paesaggio

Mauro De Gennaro 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-201627770



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-2016 27771



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-201627772



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-2016 27773



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-201627774



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-2016 27775



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 16-6-201627776




